
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 81

19 Φεβρουαρίου 2013

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερικός επανακαθορισμός και καθορισμός ορίων αι−
γιαλού, παραλίας στη θέση «Βουρνά ή Βορεινά», 
Νήσου Αντιπάρου .......................................................................... 1

Καθορισμός χρήσης γης, στο αγρόκτημα Πτελέας 
Δήμου Παρανεστίου Περιφερειακής Ενότητας 
Δράμας, στο με στοιχεία ΑΒΓΔΕΖΑ κοινόχρηστο 
τεμάχιο, εμβαδού 510,00 τ.μ., συμπληρωματικής 
διανομής έτους 1958, ως χώρου κατασκευής δε−
ξαμενής ύδρευσης......................................................................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 5190/1561 (1)
Μερικός επανακαθορισμός και καθορισμός ορίων αιγι−

αλού, παραλίας στη θέση «Βουρνά ή Βορεινά», Νή−
σου Αντιπάρου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/19.12.2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας» και ιδίως των άρθρων 3, 
5 και 7 όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του 3200/1955 «περί διοικητικής απο−
κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυ−
ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του 
Ν. 2399/1996, με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση 
των θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών, οι αρ−
μοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκούνται από τον 
αναπληρωτή Περιφερειακό Διευθυντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Πε−
ριφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοί−
κηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α΄), σύμφωνα με 
τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή 
Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, 
μεταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Το Ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.ά. διατάξεις» (ΦΕΚ 15/Α΄/28.1.2004).

8. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών.

9. Την υπ’ αριθμ. 562/2005 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη του 
άρθρου 5 παρ. 5 εδάφιο γ΄ του Ν. 2971/2001.

10. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 του 
Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010).

11. Το Π.Δ. 143/23.12.2010 (ΦΕΚ 236/Α΄/27.12.2010) των 
Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, που αφορά στη 
σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Αιγαίου.

12. Το υπ’ αριθμ. Δ6Α1022671/ΕΞ/10.2.2011 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τελωνιακών Θε−
μάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί «Αρμοδιότητας 
Υπογραφής».

13. Την υπ’ αριθμ. 50458/6402/30.10.2012 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι−
γαίου (ΦΕΚ 3167/Β΄/29.11.2012), περί παροχής εξουσιοδό−
τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρω−

781

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.02.22 10:07:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



782 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

μένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων αυτής.

14. Το υπ’ αριθμ. 932/28.2.2012 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου προς το Γενικό Επιτελείο 
Εθνικής Άμυνας (Γ.Ε.Ε.Θ.Α.), προκειμένου αυτό να γνω−
μοδοτήσει από πλευράς αρμοδιοτήτων του, όπως αυτές 
απορρέουν από το άρθρο 17 του Ν. 2971/2001, χωρίς 
μέχρι σήμερα το Γ.Ε.Ε.Θ.Α. να εκφράσει άποψη επί του 
ζητήματος και επομένως η γνώμη του λογίζεται θετική 
καθώς παρήλθε άπρακτη η προθεσμία που τάσσεται 
στην παρ. 1 του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011.

15. Την από 19.9.2012 έκθεση της επιτροπής για τον 
μερικό επανακαθορισμό και καθορισμό των ορίων αι−
γιαλού, παραλίας, στην περιοχή «Βουρνά ή Βορεινά», 
Νήσου Αντιπάρου και το από Φεβρουάριο του 2010 το−
πογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διάγραμμα, 
εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ ’87), κλίμακας 
1:500, το οποίο συντάχθηκε από την πολιτικό μηχανι−
κό Χρυσούλα Τσάλα, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 19.9.2012 από τον 
Θεόδωρο Κιουπίδη, τεχνολόγο τοπογράφο μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Κυκλάδων και θεω−
ρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Μαρία Γούναρη, 
Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Νομού Κυκλάδων.

16. Το υπ’ αριθμ. 104/25−1−2013 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Νομού Κυκλάδων, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 19.9.2012 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμοδίας επιτροπής, για τον 
επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας, στη 
θέση «Βουρνά ή Βορεινά», Νήσου Αντιπάρου, καθώς 
επίσης και το από Φεβρουάριο του 2010 τοπογραφικό, 
υψομετρικό και κτηματολογικό διάγραμμα, εξαρτημένο 
από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ ’87), κλίμακας 1:500, το 
οποίο συντάχθηκε από την πολιτικό μηχανικό Χρυσούλα 
Τσάλα, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 19.9.2012 από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, 
τεχνολόγο τοπογράφο μηχανικό της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Νομού Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημε−
ρομηνία από την Μαρία Γούναρη, Αναπληρώτρια Προϊ−
σταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Κυκλάδων.

1. Επανακαθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφι−
κού διαγράμματος τις κορυφές του αιγιαλού Α1, Α2, A3 
από το ΦΕΚ 76/Δ΄/2006 (και τις αντίστοιχες κορυφές 
της παραλίας δηλαδή Α1΄, Α2΄, A3΄), διότι ο θαλάσσιος 
κυματισμός δεν φτάνει σε αυτά τα σημεία.

2. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δι−
αγράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και με στοιχεία 1=1 (όπου 1 κορυφή 
αιγιαλού που καθορίστηκε με το ΦΕΚ 127/Δ΄/9.3.2012), 
2, 3, ......., 13, 14, 15=Α4 (όπου Α4 κορυφή αιγιαλού που 
καθορίστηκε με το ΦΕΚ 76/Δ΄/2006). Οι κορυφές 12, 13, 
14 αφορούν τον επανακαθορισμό των κορυφών Α1, Α2, 
A3 του ΦΕΚ 76/Δ΄/2006.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και με στοιχεία 1΄=1΄ (όπου 1΄ κορυφή 
παραλίας που καθορίστηκε με το ΦΕΚ 127/Δ΄/9.3.2012), 
2΄, 3΄, ......, 13΄, 14΄, 15΄=Α4΄ (όπου Α4΄ κορυφή παραλίας που 
καθορίστηκε με το ΦΕΚ 76/Δ΄/2006).

3. Αποφαινόμαστε ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
4. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−

τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του Ν. 2971/2001.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 29 Ιανουαρίου 2013

Με εντολή Γενικής Γραμματέως
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Γενική Διευθύντρια
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

-
Ε Κ Θ Ε Σ Η

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(άρθρο 3 Ν. 2971/19.12.2001)

Για τον μερικό επανακαθορισμό και καθορισμό των 
ορίων του αιγιαλού που γίνεται για πρώτη φορά στη 
θέση «Βουρνά ή Βορεινά», περιοχής Σταυρού, Νήσου 
Αντιπάρου. 

Στην Αντίπαρο, σήμερα 19.9.2012, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΜΑΡΙΑ ΓΟΥΝΑΡΗ, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Κυκλάδων, ως Πρόεδρος 
2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, τεχνολόγος τοπογράφος 

μηχανικός, ως μέλος
3. ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΤΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ, Λιμενάρχης Αντιπάρου, 

ως μέλος
Γραμματέας της επιτροπής είναι η Ψιλλοπούλου Αγ−

γελική, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού 
Κυκλάδων

Τα μέλη της Επιτροπής:
4. Ο Διευθυντής Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια−

σμού της Γενικής Γραμματείας Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Αιγαίου και

5. Ο Διευθυντής Πολεοδομικού Γραφείου Νάξου αν 
και προσκλήθηκαν με την υπ’ αριθμ. οικ. 1727/13.9.2012 
πρόσκληση της Προέδρου, δεν παρευρέθηκαν,

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του Ν. 2971/19.12.2001, 
σε συνδυασμό με την υπ’ αριθμ. 9768/28.9.2011 απόφα−
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένη Διοίκησης 
Αιγαίου, μεταβήκαμε επί τόπου στην προαναφερθείσα 
περιοχή και λαβόντες υπόψη:

1. Την από 19.4.2010 αίτηση του Ιωάννη Μαργαρίτη για 
τον μερικό επανακαθορισμό και καθορισμό των ορίων 
του αιγιαλού στην εν λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό δι−
άγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ ’87), 
το οποίο συντάχθηκε τον Φεβρουάριο του 2010 από την 
Χρυσούλα Τσάλα, πολιτικό μηχανικό σε μία πινακίδα σε 
κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε επιτόπου για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 19.9.2012 από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, 
τεχνολόγο τοπογράφο μηχανικό της Κτηματικής Υπηρε−
σίας Νομού Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομη−
νία από την Μαρία Γούναρη, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις», όπως αυτός ισχύει, και το Ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Το υπ’ αριθμ. 932/10/28.2.2012 έγγραφο μας προς 
το Γ.Ε.Ε.Θ.Α.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 783

5. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

Α) Πρόκειται για απότομα και ανώμαλα πρανή με βρα−
χώδη και γαιώδη σύσταση στο πόδι των οποίων σχη−
ματίζονται δυσπρόσιτες μικρού πλάτους βοτσαλώδεις / 
χαλικώδεις ακτές. Στα βόρεια σχηματίζεται χαρακτη−
ριστικό απόκρημνο βραχώδες ακρωτήρι.

Β) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις βουνώδεις, χέρσες, 
βραχώδεις και εν μέρει γαιώδεις εκτός σχεδίου και 
αδόμητες.

Γ) Η βλάστηση της περιοχής είναι τυπική κυκλαδική 
(φρύγανα, σχίνα κ.λπ). 

Δ) Η περιοχή προσβάλλεται από ανέμους βορείων, 
βορειοδυτικών και δυτικών διευθύνσεων.

Ε) Το ανάπτυγμα πελάγους προς τα βορειοδυτικά 
είναι μεγάλο και η επίδραση του κυματισμού στην ακτή 
είναι ιδιαίτερα έντονη. 

Στ) Ο θαλάσσιος πυθμένας είναι μικτής μορφής, αμ−
μώδης και βραχώδης με μικρά βάθη κοντά στην ακτή. 

ΣΤ) Δεν παρατηρήθηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι. 
Ζ) Δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
Η) Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−

τευόμενες περιοχές. 
Θ) Δεν υπάρχουν γνωστά και καταγεγραμμένα δημό−

σια κτήματα, αποφασίζουμε:
1. Επανακαθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφι−

κού διαγράμματος τις κορυφές του αιγιαλού Α1, Α2, A3 

από το ΦΕΚ 76/Δ΄/2006 (και τις αντίστοιχες κορυφές 
της παραλίας δηλαδή Α1΄, Α2΄, A3΄), διότι ο θαλάσσιος 
κυματισμός δεν φτάνει σε αυτά τα σημεία.

2. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δι−
αγράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1=1 (όπου 1 κορυφή 
αιγιαλού που καθορίστηκε με το ΦΕΚ 127/Δ΄/9.3.2012), 
2, 3, ....., 13, 14, 15=Α4 (όπου Α4 κορυφή αιγιαλού που κα−
θορίστηκε με το ΦΕΚ 76/Δ΄/2006). Οι κορυφές 12, 13, 14 
αφορούν τον επανακαθορισμό των κορυφών Α1, Α2, A3 
του ΦΕΚ 76/Δ΄/2006.

β) Τη οριογραμμή της παραλίας 1΄,=1΄ (όπου 1΄ κορυφή 
παραλίας που καθορίστηκε με το ΦΕΚ 127/Δ΄/9.3.2012) 
2΄, 3΄, ......., 13΄, 14΄, 15΄=Α4΄ (όπου Α4΄ κορυφή παραλίας 
που καθορίστηκε με το ΦΕΚ 76/Δ΄/2006. 

3. Αποφαινόμαστε ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
4. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−

τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του Ν. 2971/2001.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος
ΜΑΡΙΑ ΓΟΥΝΑΡΗ

Τα Μέλη
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ

ΑΓΓΕΛΟΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΤΗΣ



784 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 785



786 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 227 (2)
Καθορισμός χρήσης γης, στο αγρόκτημα Πτελέας Δή−

μου Παρανεστίου Περιφερειακής Ενότητας Δράμας, 
στο με στοιχεία ΑΒΓΔΕΖΑ κοινόχρηστο τεμάχιο, εμ−
βαδού 510,00 τ.μ., συμπληρωματικής διανομής έτους 
1958, ως χώρου κατασκευής δεξαμενής ύδρευσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Το Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/27.12.2010) «Οργανισμός 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης».

4. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13.7.2010) «Πρόγραμμα 
Διαύγεια».

5. Το Ν. 1512/1985 (ΦΕΚ 4/Α΄) «Τροποποίηση και συ−
μπλήρωση πολεοδομικών διατάξεων κ.λπ.» και ειδικά 
το άρθρο 3, «καθορισμός χρήσεων παραχωρημένων 
δημόσιων εκτάσεων».

6. Την εγκύκλιο 6/2011 του Υ.ΠΕ.ΚΑ. Ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Το Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66/Α΄/22.3.2012) «Διαχείριση και 
προστασία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων − Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και 
λοιπές διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμ. 1204/51539/2.5.2012 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με 
θέμα «Οδηγίες για την εφαρμογή του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 
66/Α΄)».

9. Την υπ’ αριθμ. 43518/6.9.2012 κοινή εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής και 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με 
θέμα «Καθορισμός χρήσεων γης − Έκδοση οικοδομικών 
αδειών».

10. Το υπ’ αριθμ. 73/2567/16.1.2013 έγγραφο της Διεύ−
θυνσης Πολιτικής Γης του ΥΠ.Α.Α.Τ. με το οποίο μας 
καλεί να προβούμε στον καθορισμό χρήσης γης σε ακί−
νητο εμβαδού 510 τ.μ. το οποίο εμπίπτει στο υπ’ αριθμ. 
1456ζ τεμάχιο, αγροκτήματος Πτελέας Π.Ε. Δράμας, ως 
χώρου για την κατασκευή δεξαμενής ύδρευσης από το 
Δήμο Παρανεστίου.

11. Το υπ’ αριθμ. 4556/16.5.2012 έγγραφο του Δήμου 
Παρανεστίου με το οποίο ζητά την συνέχιση της διαδι−
κασίας παραχώρησης έκτασης 510 τ.μ. στο αγρόκτημα 
Πτελέας, με σκοπό την κατασκευή δεξαμενής ύδρευσης 
Τ.Κ. Πτελέας.

12. Το υπ’ αριθμ. 2442/18.7.2012 έγγραφο της ΙΗ΄ Εφο−
ρείας Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων, με το 
οποίο κάνει γνωστό ότι δεν έχει αντίρρηση για την 
παραχώρηση του εν λόγω τεμαχίου με την προϋπόθε−
ση ότι τις εργασίες θα παρακολουθεί υπάλληλος της 
Εφορείας.

13. Το υπ’ αριθμ. 3258/10.7.2012 έγγραφο της 12ης Εφο−
ρείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων με το οποίο ενημερώνει 
ότι στην εν λόγω έκταση δεν υπάρχουν ορατές αρχαι−
ότητες βυζαντινών χρόνων και δεν έχει αντίρρηση με 
την παραχώρησή της.

14. Το υπ’ αριθμ. 14301/11.9.2012 έγγραφο του Δασαρ−
χείου Δράμας, στο οποίο αναφέρεται πως η εν λόγω 
έκταση χαρακτηρίζεται ως μη δασική και κατά συνέπεια 
δεν υπάγεται στην αρμοδιότητά τους.

15. Το υπ’ αριθμ. 1606/11.12.2012 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Δόμησης του Δήμου Δράμας, με το οποίο μας κάνει 
γνωστό ότι το εν λόγω τεμάχιο είναι εκτός ρυμοτομι−
κού σχεδίου, εκτός Γ.Π.Σ. και Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π., εκτός ορίων 
οικισμού, δεν έχουν καθοριστεί χρήσεις γης και δεν 
υπάρχουν ασύμβατες χρήσεις γης στην ευρύτερη εκτός 
σχεδίου περιοχή.

16. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού καθώς και του προϋπολογι−
σμού του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τη χρήση γης, ως χώρου κατασκευής 
δεξαμενής ύδρευσης του Τ.Κ. Πτελέας, που προτίθεται 
να υλοποιήσει ο Δήμος Παρανεστίου, στο με στοιχεία 
ΑΒΓΔΕΖΑ τεμάχιο, εμβαδού 510,00 τ.μ., συμπληρωματι−
κής διανομής έτους 1958 αγροκτήματος Πτελέας, του 
Δήμου Παρανεστίου Περιφερειακής Ενότητας Δράμας, 
σύμφωνα με το τοπογραφικό διάγραμμα του συντάκτη 
πολιτικού μηχανικού Γεωργίου Μακρή «Ιανουάριος 2012» 
που συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Η παρούσα εκδίδεται σύμφωνα με το Ν. 1512/1985 και 
αφορά αποκλειστικά τον προσδιορισμό της χρήσης του 
συγκεκριμένου αγροτεμαχίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 4 Φεβρουαρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 787

    



788 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000811902130008*


